si prout subjectum voluntati, et sub ipsa positivum (sic enim spirituale denominatur prout spiritui subjectum, sicut dicitur corpus spirituale 1 ad Corinth. xv, id est, spiritui conformatum) ita oportet quod voluntas habeat bonum proportionatum sibi, et discretum a bono appetitus. Si ergo ad rationem pertinet hoc discernere, et vivere quando objectum ipsum est moderatum, aut quando excessivum, et solum ipsi appetitui conforme, oportet quod ipsa ratio sit regulativa, et mensurativa talium actuum, et objectorum, quæ voluntati proponuntur. Et sic ex ipsis verbis D. Thomæ colligitur non semper rationem esse regulativam, licet semper proponat objectum voluntati, quia non semper proponit objectum proportionatum, sed aliquando defectuosum. Tunc ergo regulat, et mensurat quando proponit objectum proportionatum voluntati.

XXV. Unde autem discerni debeat, quod objectum proportionatum sit, et quando, aut quomodo? Neque hoc prætermisit S. Thomas dum inquit solutione ad secundum in hoc articulo II, quæst. xix: «Quod in his, quæ sunt ad finem rectitudo rationis consistit in conformitate ad appetitivum finis debiti (id est, ad intentionem recti finis) ipse autem appetitus finis debiti præsupponit rectam apprehensionem de fine, quæ est per rationem.» Itaque omne objectum proportionatum voluntati, et per rationem regulatum, et propositum, aut est finis, aut aliquid ordinatum ad finem, sive sit medium, sive finis inferior, et subordinatus fini ultimo. Si sit medium, vel finis subordinatus alteri fini, illud erit proportionatum objectum voluntatis, et bonum, quod præsupponit intentionem boni finis, eique conformatur, et adæquatur. Et hoc pertinet ad prudentiam, quæ dispõ-

nit de his, quæ sunt ad finem. Et sic philosophus cum dicit sexto ethicorum, quod veritas intellectus practice sumitur per conformitatem ad appetitum rectum, loquitur de vero pratico, seu de bono convenienti in his, quæ sunt ad finem, horum enim bonitas, et moderatio, seu proportio penes ordinem ad bonitatem illius finis desumitur. Si vero objectum proportionatum voluntati, et regulatum ratione sit ipsemet finis, ille finis dicitur bonus, et proportionatus voluntati, qui est beatitudo hominis, et juxta universalia principia practica manifestatur conveniens, quod fit per syndæresin, quæ est habitus primorum principiorum, et ostendit nobis felicitatem naturalem, quæ est vivere secundum illam legem, et præcepta illa rationis. Et hæc principia, seu lex naturalis, et præcepta, quæ sunt propria hominis, ut homo est, manifestantur a Deo per impressionem luminis naturalis in ipsa syndæresi manifestati, juxta illud Psalm. iv: *Multi dicunt: Quis ostendit nobis bona? Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine.* Et hic finitur omnis mensuratio bonitatis moralis in hoc ordine naturali. Nam supra hunc ordinem est alius supernaturalis per fidem regulans actus ad finem supernaturalem, qui est nobis indebitus, scilicet ad Deum clare visum, et in ordine ad illum accipiunt bonitatem moralem supernaturalem.

XXVI. Ex his colligitur, quomodo concurrat ad constituendum actum bonum ratio, ejusque objectum quod dicitur rationi conforme, lex divina seu æterna, voluntas divina, intentio recta. Nam ratio nostra, id est, potentia ipsa intellectus, quæ est ratio, concurrat ut applicans, ut manifestans ipsam regulam, seu ut mensurator. Objectum concurrat ut principium specificum actus, et sic

continens in se proportionem, et moderationem regulæ rationis, eamque communicat actui ut specificato, et dependenti a se. Dicitur autem objectum hoc proportionatum, et conforme rationi, non quidem rationi nostræ, ut proponenti, et applicanti, applicans enim in quantum tale non est forma, et exemplar, seu regula, sed supponit eam, et solum eam applicat; sed conforme rationi, ut formatæ per syndæresim, per prudentiam, per præcepta divina, seu ut subjecta, et subordinata ipsi dictamini divino, et legi, quæ est superior regula, ut statim dicemus. Et dico rationi ut formatæ, et sic subordinatæ illi dictamini et legi, quia non requiritur quod actus conformetur immediate ipsi legi prout in re, sed ut relucet in ratione nostra proponente, eo quod ratio nostra proponens est unicum medium, et via per quam derivatur ad nos lumen divinum, et lex seu præceptum Dei, juxta illud Psalm. iv: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine.* Unde si ratio sic formetur, quod manifestet aliquid tamquam præceptum divinum, aut tamquam conforme legi, licet in re non sit, si tamen discordet ab eo voluntas peccat, quia id quod repræsentatur ut bonum, tenuit ut postea sequenti disputatione amplius declarabitur.

XXVII. Similiter lex æterna, seu divina concurrat ut mensura, et regula bonitatis in voluntate, nam summa rectitudo eorum omnium, quæ agenda sunt est dictamen divinum, et sic per conformitatem, et ordinem ad ipsum maxime rectificantur actus, cui tali legi subduntur autem omnes actus humani, quia de omnibus habet judicare lex divina. Nomine autem legis divinæ duo intelliguntur. Primo quidem dictamen, seu iudicium divinum de agendis, scilicet hoc esse conveniens

et bonum, illud malum; secundo vis coactiva, seu obligativa pro præceptis rigorosis, et consultativa pro his, quæ solum cadunt sub consilio, sunt tamen bona, quia licet non facere illam non sit contra legem, tamen facere est maxime secundum legem, quatenus abundantius, et perfectius finem legis attingit, et id adimplet quod lex præcipit, sicut magis adimplet legem, qui virginitatem servat, quam qui solum non adulterat; et abundantius servat præceptum non furandi, qui etiam sua omnia dat pauperibus. Cum autem lex divina, et dictamen divini intellectus sit suprema mensura, et regula humanorum actuum, oportet quod applicatio ejus ad nostros actus fiat mediantibus particularibus regulis, et mensuris. Nam et leges positivæ derivatæ a superioribus sunt regulæ nostrarum actionum, quia de eis habent judicare, easque possunt præcipere, sed quatenus in hoc subordinantur legi æternæ et ab ea derivantur. Et lex naturalis, quæ pertinet ad universalia principia practica, quæ attinguntur per syndæresim est regula nobis magis nota, et magis univoca, et conjuncta nostris actibus, quam lex æterna, cujus impressio quædam est lex naturalis, quæ est lumen vultus Dei signatum super nos. Et istæ leges operantur, et mensurant in vi legis æternæ, quæ est summa, et prima rectitudo, et a qua deviare debet omne peccatum, si vere peccatum est, juxta Augustinum definitionem quod: «Peccatum est dictum factum, vel concupitum contra legem æternam.»

XXVIII. Statim vero se offerebat illa difficultas, quia aliqua peccata sunt ita intrinsece mala, ut etiam nulla lege stante (ut si Deus nollet quidquam præcipere, præcipere enim actus liber est) adhuc mala sint, sicut odium Dei, mendacium,

etc. eo quod hæc malitia illis essentialis est; ergo aliqui actus morales in quantum tales non dependent a lege æterna. De hac difficultate tractabitur infra circa quæstionem LXXI.

XXIX. Breviter dicimus, quod si non daretur lex formaliter quantum ad actum præcipiendi, qui liber est in Deo, adhuc daretur lex radicaliter, scilicet illud dictamen divinum rejiciens talem actum ut malum, et reprobans in suo iudicio, ex quo ut ex radice, et principio sequitur prohibitio illius. Quod si per impossibile fingeremus quod non daretur illud dictamen, seu lex radicalis, tunc odium Dei non esset odium Dei, nec remaneret ullum peccatum, quia sublato illo dictamine, et iudicio Dei, non esset Deus quia illud dictamen necessario, non libere est in Deo; si enim non sic iudicaret Deus, veritas in eo non esset, et negaret seipsum, quod est impossibile. Remoto autem, et destructo Deo, quid mirum quod non remaneret peccatum?

XXX. Dicitur quarto concurrere ad bonitatem actus voluntatis nostræ divina voluntas, quia tenemur voluntatem nostram conformare divinæ voluntati; tum per imitationem, quia est summa bonitas; tum ut præcipienti, et obliganti, quia est summa justitia, licet enim imperium, et lex, seu dictamen sit actus intellectus, et ad iudicium pertineat, proxime, et formaliter debet tamen derivari, et oriri ex voluntate quantum ad efficaciam movendi, et obligandi, et ita voluntas illa non ponit in numero cum lege divina, quia lex ab ipsa voluntate mediate descendit, et inde efficaciam habet, præsertim cum illa voluntas sit ipsa summa rectitudo, nec possit ullo modo deficere. Unde tam regulativa est voluntas, quam ipsum dictamen intellectus cum intellectus di-

vinus: *Operetur omnia secundum consilium voluntatis suæ*, ut dicitur ad Eph. I. Ex parte etiam imitationis sumit actus nostræ voluntatis bonitatem moralem ex voluntate divina tamquam ex summa bonitate, quæ est principium, et radix, et primum exemplar bonitatis nostræ. Unde dicitur per prophetam: *Sancti estote quia ego sanctus sum*. Et sic per conformitatem, et assimilationem ad voluntatem Dei voluntas nostra bona est, et hoc desiderare, et petere debemus ut faciamus ejus voluntatem, sicut in oratione Dominica petimus: *Fiat voluntas tua*: et II Macchab. I: *Det vobis cor omnibus, ut colatis eum, et faciatis ejus voluntatem corde magno, et animo volenti*. Quomodo vero hoc intelligatur de volito formali, an etiam de materia divinæ voluntatis, ut ei conformari teneamur, postea dicitur.

XXXI. Denique quinto concurrunt bona intentio tamquam principium et regula bonitatis actus, non quidem respectu omnis actus voluntatis, sed respectu eorum actuum, qui versantur circa media, et circa ea quæ sunt ad finem. Nam tales actus in sua bonitate mediorum dependent a fine recto et debito, media enim ex proportionem ad finem bonitatem sortiuntur, et ea quæ sunt ad finem ex ordine ad finem sumunt bonitatem. Finis autem attingitur per intentionem, et sic a recta intentione dependet bonitas actus circa media tamquam a regula, quia finis est mensura in ordine ad quam media sumunt proportionem, et contemperationem, atque adeo bonitatem. Et sic docet D. Thomas in articulo VII, quæst. XIX, quod ex intentione antecedenti actum dependet bonitas talis actus, quia derivatur ab intentione, et finis est ratio eliciendi talem actum. Si vero intentio superveniat actui jam elicito, non potest bonitatem ejus regulare

intentio superveniens, nisi iterum repetatur ille actus. Et hæc sint dicta de modo quo ista principia regulant, et mesurant bonitatem actuum voluntatis.

XXXII. Ad difficultates vero in contrarium allatas respondetur. Ad primam dicimus rationem concurrere ad bonitatem actus voluntatis, ut proponentem, et ut regulantem. Et quidem propositio intellectus solum se habet ut conditio, sine qua objectum movere non potest, quia non movet nisi ut cognitum et manifestatum. Et in hac linea, seu ordine ratio non se habet ut mensura, sed ut mensurator, seu ut applicans mensuram. Et licet de se sit indifferens ad proponendum bonum, vel malum, tamen non se habet ut conditio ad mensurandum bonum, nisi prout determinata ad objectum bonum, et quatenus proponit illud et applicat, sicut qui potest bene vel male mensurare, non est bonus mensurator, nisi prout determinatur erga bonam mensuram, et in illa mensurat. At vero ratio ut regulans non est ratio, ut præcise proponens seu manifestans, sed ut formata principii universalibus syndæresis, vel particularibus prudentiæ, et præceptis legis æternæ, eisque et divinæ voluntati subordinata, et sic formans iudicium et dictamen de regulatione debita actui, vel absolute et in re, vel supposita aliqua ignorantia invincibili, quæ eodem modo operatur ratione apprehensionis, ac si in re esset id quod proponitur.

XXXIII. Et ad secundam instantiam dicimus utrumque verificari, et quod ratio est recte regulans, quando proponit objectum regulatum lege æterna, eique et divinæ voluntati conforme; et quod ratio est recta, quando est conformis appetitui recto. Sed hoc secundum solum currit respectu actus electionis, seu qui versatur erga media,